
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  281  DEL  05/05/2017

OGGETTO

APPROVAZIONE DEGLI ESITI DEI CONTROLLI ESEGUITI SULLE BORSE DI STUDIO 
ANNO SCOLASTICO 2015/2016 - LEGGE REGIONALE N.26/2001.



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  30/03/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Viste:

la Legge Regionale n. 13 del 30/07/2015, “Riforma del sistema di governo regionale e 
locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”,  
ed in particolare l'art. 51, lett. e);

la  L.R.  8  agosto  2001 n.  26  “Diritto  allo  studio ed all’apprendimento per  tutta  la  vita. 
Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999 n. 10”, che all'art. 4 “Borse di studio” prevede che 
la Regione Emilia-Romagna, al  fine di  assicurare pari  opportunità e rendere effettivo il 
diritto  allo  studio  per  tutti  gli  studenti  delle  scuole  del  sistema nazionale  d’istruzione,  
intervenga attraverso l’attribuzione di borse di studio agli allievi meritevoli e/o a rischio di  
abbandono del  percorso  formativo,  in  disagiate  condizioni  economiche e  residenti  nel 
territorio  regionale  e  stabilisce  che  le  Province,  d’intesa  con  i  Comuni,  provvedano 
all’assegnazione  delle  borse  di  studio,  anche  avvalendosi  della  collaborazione  delle 
scuole;

la deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 39 del 20 
ottobre 2015 con la quale si approvano gli indirizzi triennali per il diritto allo studio; 

la deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 2009 del 10/12/2015 avente 
ad oggetto: "L.R. 26/01 - Criteri di riparto delle risorse e requisiti per l’assegnazione delle 
borse di studio. A.s. 2015/2016” con la quale sono stati confermati i criteri e le modalità per 
la concessione delle borse di studio dell'a.s. 2014/2015 di cui alla deliberazione di Giunta 
regionale n. 243/2015 che ha individuato quali beneficiari delle borse di studio gli studenti  
delle prime due classi delle scuole secondarie di secondo grado e del Sistema regionale di 
Istruzione e Formazione Professionale (Iefp) di cui alla L.R. 5/2011;

la deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1147/2016 avente ad oggetto: 
"L.R. 26/01: determinazione degli importi delle borse di studio, assegnazione e impegno 
delle  risorse  regionali  a  favore  delle  province  /  citta'  metropolitana  di  Bologna.  a.s. 
2015/2016, in attuazione della dgr n. 2009/2015;

Determinazione N. 281 del 05/05/2017 
pag. 2/6



Richiamati: 
il Decreto del Presidente n. 5 del 14 gennaio 2016, con il quale è stato approvato il bando 
per l'assegnazione di borse di studio agli studenti frequentanti le prime due classi delle  
scuole secondarie di II grado del sistema nazionale d’istruzione e del Sistema regionale di 
Istruzione e Formazione professionale (IeFP) di cui alla L.R. 5/2011 per l'a.s. 2015/2016;

la determinazione dirigenziale della Provincia di Reggio Emilia n. 527 del 15/09/2016 con 
la quale  sono stati  approvati  gli  elenchi  A1)  e A2) Studenti  ammessi;  B)  Studenti  non 
ammessi;  C)  Studenti  ammessi  ma  da  sottoporre  a  controllo, le  cui  domande,  già 
comprese nell'elenco degli  studenti  ammessi,  sono state sospese in quanto oggetto di 
controllo formale o sostanziale;

Preso atto che la determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n° 7779 del  
13/05/2016 ha individuato le attività relative ai  controlli  sulle posizioni dei richiedenti  le 
borse di  studio a.s.  2015/16 svolte  dalle  Province/Città Metropolitana di  Bologna e da 
ER.GO, al fine di garantire un idoneo coordinamento regionale delle attività relative alla 
valutazione delle condizioni economiche ed ai  controlli  delle posizioni dei richiedenti  le 
borse di studio, e ha stabilito che:

i controlli formali sono svolti dalle Province/Città Metropolitana di Bologna e consistono 
nelle seguenti attività:
Verifica  della  presenza nella  banca dati  INPS di  un’attestazione definitiva  ISEE 

corrispondente ai valori indicati dal dichiarante nella domanda – viene effettuata 
sul 100% dei richiedenti;

Verifica  della  corrispondenza  del  nucleo  familiare  dichiarato  ai  fini  ISEE con  le 
risultanze dei competenti uffici comunali. Tale verifica riguarda un campione di 
almeno il 5% dei richiedenti.

i  controlli  sostanziali  sono svolti  da ER.GO sugli  elementi  della DSU (Dichiarazione 
Sostitutiva Unica) che non sono già stati accertati con l’incrocio della banca dati 
dell’Anagrafe  Tributaria  con  quella  di  Inps,  quindi,  sul  patrimonio  immobiliare; 
riguardano un campione del 5% dei richiedenti, e cioè lo stesso campione soggetto 
ai controlli formali;

Dato che: 

la Provincia di  Reggio Emilia,       30  2016, entro il termine previsto del giugno con 
 . . 15707,lettera prot n  ha inviato al Servizio Istruzione della Regione Emilia Romagna 

sia il prospetto riassuntivo relativo a n. 585 domande ammesse al beneficio e n. 40 
domande escluse su un totale di 625 domande presentate;

sia il campione del 5% dei richiedenti, lo stesso campione soggetto ai controlli formali 
della  Provincia,  corrispondente  a  n.  30  posizioni  da  sottoporre  al  controllo 
sostanziale da parte di ERGO;

per le n. 30 posizioni sopra richiamate: 
la Provincia ha provveduto ad accertare la corrispondenza del nucleo familiare dichiarato 

ai fini ISEE con le risultanze dei competenti uffici comunali, verificando che per tutte le 
posizioni la situazione dichiarata è risultata veritiera;

ER.GO, con lettera prot. n. 0296105 del 23/11/2016 e con successiva mail del 28/11/2016, 
ha  comunicato  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  l'esito  dei  controlli  sulle  posizioni 
economiche dei richiedenti Borse di Studio, a.s. 2015/16;



ci sono stati i seguenti esiti: 
n. 23 posizioni sono risultate regolari e la Provincia ha proceduto all’erogazione del 

beneficio;

n.  1  posizione  è  stata  esclusa  per  superamento  soglia  ISEE:  Ergo  ha  inviato  la 
richiesta di eventuali controdeduzioni con comunicazione ER.GO prot. 0210573 del 
29.09.2016, ma non ne è pervenuta nessuna; con nota Er.GO prot. 0241601 del  
18.10.2016  si  è  comunicata  la  conclusione  della  procedura  di  controllo  con 
conferma ISEE ricalcolato pari a  €13.154,92;

n. 5 posizioni sono state sospese da ERGO per depositi finanziari e la Provincia  ha 
proceduto, ai sensi dell'art. 10/bis della L. 241/90 e successive modifiche, ad inviare 
tramite raccomandata opportuna comunicazione di notifica “avvio di procedimento 
di  esclusione”,  concedendo  10  giorni  di  tempo  dal  ricevimento  di  detta 
comunicazione per presentare alla stessa Provincia osservazioni e controdeduzioni 
scritte  a  proprio  favore,  precisando  che  la  mancata  presentazione  di  tale 
documentazione  avrebbe  comportato  la  revoca  dell'assegnazione  di  Borsa  di 
Studio;

n. 1 posizione ha rinunciato con nota assunta al prot. Provincia di Reggio Emilia n. 
20956 del 12/09/2016, inviata alla Regione in data 13/09/2016.

A seguito dell'invio della comunicazione di notifica “avvio di procedimento di esclusione”, 
nota   Prot.  n.  26650/1.1-2016  del  16/11/2016,  non  è  stata  presentata  ulteriore 
documentazione, per cui non si è proceduto al pagamento di complessive n. 6 posizioni e  
si è preso atto della rinuncia di n. 1 posizione;

Tenuto conto che, sulla base degli  esiti  comunicati  da ERGO e del  iter amministrativo 
svolto dalla Provincia, si è proceduto a:

erogare il beneficio per n. 23 posizioni posizioni per complessivi € 9.473,25;

escludere definitivamente n. 6 posizioni, per complessivi € 2.368,30 dando ai richiedenti la  
facoltà di presentare eventuali ricorsi in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
dell’Emilia-Romagna (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto,  
ovvero, ricorrendone i presupposti, di presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla medesima pubblicazione;

accogliere la rinuncia assunta al  prot. della Provincia di Reggio Emilia n. 20956 del 
12/09/2016 relativa ad una borsa di studio di € 455,45;

secondo quanto riportato negli elenchi dell'Allegato 1. Elenco posizioni sottoposte a  
controllo  formale  e  sostanziale  concluse  con  esito  positivo  e  negativo parte 
integrante e sostanziale del presente atto contenente: 
1.1.Elenco posizioni sottoposte a controllo formale e sostanziale concluse con esito 

positivo; 
1.2.Elenco posizioni sottoposte a controllo formale e sostanziale concluse con esito 

negativo; 

Dato atto, inoltre, che:
la somma complessiva di € 12.297,00 è stata così suddivisa:

€  9.473,25 per il pagamento già effettuato di n. 23 posizioni;



€ 2.823,75 per la restituzione alla Regione Emilia Romagna, subordinatamente all’esito 
degli eventuali ricorsi che dovessero essere presentati, già impegnati e disponibili al 
residuo 2325/2016 e reiscritti all’impegno 530/2017, Missione 04, Programma 07, 
codice del Piano dei Conti Integrato 1.04.02.03.001 ed al corrispondente capitolo 
1217/0;

Il  Responsabile  del  Procedimento  (RdP),  ai  sensi  della  L.  241/1990  e  successive 
modificazioni e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

DETERMINA

di approvare gli  esiti  dei  controlli  eseguiti  sulle n.  30 posizioni  rientranti  nell'Elenco C) 
"Borse  di  studio  Anno Scolastico  2015/2016  –  Legge  Regionale  n.26/2001  -  Studenti  
ammessi da sottoporre a controllo - Scuole Secondarie di II grado ed Enti del Sistema 
regionale  di  Istruzione  e  Formazione  professionale  (IeFP)”  della  determinazione 
dirigenziale n. 527 del 15/09/2016,  sulla base della documentazione presentata e delle 
motivazioni  indicate  nel  prospetto  riassuntivo  allegato  al  presente  atto  (Allegato  2 
riservato), così come sottoriportato: 

n. 23 posizioni sono ammesse al beneficio per € 9.473,25;

n. 1 posizione ha rinunciato con nota assunta al  prot. Provincia di Reggio Emilia n. 
20956 del 12/09/2016 relativa ad una borsa di studio di € 455,45; 

. 6      ,   n posizioni sono defnitivamente escluse dal benefcio per complessivi € 
2.368,30,          dando ai richiedenti la facoltà di presentare eventuali ricorsi in 

   . . .  60     sede giurisdizionale al T A R entro giorni dalla data di pubblicazione 
  ,  ,    ,   del presente atto ovvero ricorrendone i presupposti di presentare 

       120   ricorso straordinario al Capo dello Stato entro giorni dalla medesima 
pubblicazione

di dare atto che la somma complessiva di  € 12.297,00  è già impegnata e disponibile al 
residuo 2325/2016, impegno reiscritto al n. 530/2017, Missione 04, Programma 07, codice 
del Piano dei Conti Integrato 1.04.02.03.001 ed al corrispondente capitolo 1217/0; come di  
seguito riportato:

€  9.473,25 per il pagamento già effettuato di n. 23 posizioni;
€ 2.823,75 per la restituzione alla Regione Emilia Romagna, subordinatamente all’esito 

degli eventuali ricorsi che dovessero essere presentati;

di pubblicare gli esiti dei controlli ai richiedenti Borsa di Studio a. s. 2015/16 come riportato 
nell'Allegato 1. “Elenco posizioni sottoposte a controllo formale e sostanziale concluse con 
esito positivo e negativo”, parte integrante e sostanziale del presente atto, attraverso il sito 
istituzionale della Provincia, all'indirizzo http://www.provincia.re.it/borse di studio, che ha 
valore di notifica ufficiale.



Reggio Emilia, lì 05/05/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................


